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DeTeBe im Überblick
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Geschäftsjahr	 30.06.2011	 2010	 2009

Rechnungslegung	 HGB	 HGB	 HGB	

		

Anzahl der Beteiligungen 	 6	 5	 5

davon börsennotierte Beteiligungen	 2	 2	 2

davon Mehrheitsbeteiligungen	 4	 3	 3

			 

			 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit in T€	 439	 221	 -292

			 

Periodenergebnis in T€	 407	 212	 -297

			 

			 

Liquidität und Anleihen in T€	 3.838	 3.401	 3.055

			 

Gewinnausschüttung in T€	 0	 0	 660

			 

Eigenkapital in T€	 5.590	 5.182	 4.971

			 

Eigenkapitalquote	 99%	 99%	 99%

			 

			 

Anzahl Aktien in Tsd.	 3.300	 3.300	 3.300

Zahlen und Fakten
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Bericht des Vorstands
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Zum 30.6.2011 hielt die DeTeBe 844.700 Aktien und 

damit 22,2% der börsennotierten Plan Optik AG und 

512.928 Aktien und damit 42,7% der börsennotierten 

InterCard AG Informationssysteme. Die DeTeBe hielt 

außerdem vier Mehrheitsbeteiligungen an den Ge-

sellschaften Frank Optic Products GmbH, Climasol 

Solaranlagen GmbH, LTeg GmbH und ID 8 GmbH. 

Die DeTeBe hat sich im Juni 2011 mit 51% an der  

ID 8 GmbH mit Sitz in Ulm beteiligt. Der Logistik-

dienstleister ID 8 stellt deutschlandweit Dokumente 

und Waren mit gleichzeitiger Identitätsprüfung des 

Empfängers vor Ort zu. Mit dieser Leistung bietet 

das Unternehmen vor allem Internet-Anbietern wie 

zum Beispiel Online-Banken oder Telekommunika-

tionsunternehmen die Möglichkeit, Geschäfte im 

Internet anzubahnen und beim Kunden vor Ort die 

Identität anhand eines amtlichen Ausweisdokumentes 

zu überprüfen, Vertragsunterschriften einzuholen 

und gleichzeitig Waren zuzustellen. Durch innovative 

Logistikprozesse vereinfacht und beschleunigt das 

Unternehmen Identitätsprüfungen, Vertragsmanage-

ment und Warenzustellung für den ständig wachsen-

den Markt des e-Commerce.

Die Plan Optik AG hat im Geschäftsjahr 2010 den 

Umsatz um 64,3% auf 7,315 Mio. EUR (Vj. 4,453 Mio. 

EUR) gesteigert und das Ergebnis der gewöhnlichen 

Geschäftstätigkeit auf 625 TEUR (Vj. -204 TEUR) 

verbessert. Durch die Übernahme der MMT GmbH 

im Dezember 2010 hat Plan Optik die Position im 

Bereich Mikroreaktionstechnik und Mikrofluidik viel-

versprechend ausgebaut. Allerdings hat ein Groß-

kunde die Abnahme der vereinbarten Kontingente 

für das erste Halbjahr 2011 storniert, weshalb das 

Unternehmen einen vorübergehenden Umsatzrück-

gang für das erste Halbjahr 2011 erwartet.

Die InterCard AG Informationssysteme hat 2010 im 

Konzern einen Jahresumsatz in Höhe von 9 Mio.  

EUR erzielt, was eine Steigerung gegenüber dem 

Vorjahr von 13% bedeutet. Das Ergebnis der ge-

wöhnlichen Geschäftstätigkeit stieg auf 553 TEUR 

(Vj. 420 TEUR). Für das laufende Geschäftsjahr 

meldet InterCard mit Ihrer Tochtergesellschaft 

IntraKey technologies GmbH einen erfolgreichen 

Start und will von der Markteinführung zahlreicher 

Innovationen profitieren.

Sehr geehrte Damen und Herren,

sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre,

die Deutsche Technologie Beteiligungen AG (DeTeBe) hat das erste Halbjahr 2011 profitabel abge-

schlossen. Das Ergebnis vor Steuern beläuft sich nach vorläufigen Zahlen auf TEUR 439. Die freien 

Mittel sind seit Jahresbeginn von EUR 3,40 Mio. auf EUR 3,84 Mio. gestiegen. Die Beteiligungen 

melden gute Geschäftsaussichten und arbeiten entweder bereits profitabel oder erwarten für das 

zweite Halbjahr 2011 das Erreichen der Gewinnzone. Im Juni 2011 hat die DeTeBe ihr Portfolio mit der 

Beteiligung an der ID 8 GmbH erneut erweitert, nachdem zuletzt unsere Beteiligung Plan Optik AG im 

Dezember 2010 die Mehrheit an der MMT GmbH übernommen hat.
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Die Frank Optic Products GmbH meldet zu Jahres- 

beginn 2011 deutlich steigende Umsätze und 

Gewinne.

Die Climasol Solaranlagen GmbH hat nach dem 

Rekordjahr 2009 unter der Reduzierung der ge-

setzlichen Einspeisevergütung gelitten. Zudem  

hat die Erweiterung des Geschäftsmodells um das 

Produktgeschäft mit der CLIMAFIX-Unterkonstruk-

tion für Anlaufkosten gesorgt, so dass das Unter-

nehmen im Jahr 2010 in die Verlustzone gerutscht 

ist. Climasol ist im Verlauf des ersten Halbjahrs 

2011 trotz niedriger Umsätze in die Gewinnzone 

zurückgekehrt.

Die DeTeBe selbst will weiterhin neben der Wachs-

tumsbegleitung der Beteiligungen durch neue 

Beteiligungen wachsen.  

Die Finanz- und Wirtschaftskrise hat insbesonde-

re bei den kleinen Unternehmen zur Verringerung 

des Eigenkapitals und zu Liquiditätsengpässen bei 

der Finanzierung des eigenen Wachstums geführt. 

Dadurch ergeben sich für die DeTeBe attraktive 

Beteiligungsmöglichkeiten. 

Vorstand und Aufsichtsrat der DeTeBe schlagen 

der im Juli 2011 stattfindenden Hauptversammlung 

vor, für das Jahr 2010 eine Dividende in Höhe von 

0,15 EUR je Aktie zu beschließen.

Gräfelfing, im Juli 2011

Stefan Thoma

Vorstand



Plan Optik AG  

22,2%, 844.700 Aktien, börsennotiert
Glaswafer, Mikrosystemtechnik 

InterCard AG Informationssysteme  

42,7%, 512.928 Aktien, börsennotiert
Kartensysteme für Hochschulen 

Frank Optic Products GmbH  
51%
Faseroptische Laserkabel 

Climasol Solaranlagen GmbH  
51%
Photovoltaikprodukte und -anlagen  

LTeg GmbH 
51%
Hebetechnik

ID 8 GmbH 
51%
Innovative Systemlogistik

Stand: 30.06.2011

Beteiligungen im Überblick
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Transaktionen 2004 – 2011
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2005 2006 2007

Mai 2005          
Beteiligung an Plan Optik
Dezember 2005 
Börsengang Plan Optik AG

2004
Geschäftsaufnahme der 
Deutsche Technologie 
Beteiligungen AG (DeTeBe)

April 2005         
Beteiligung an InterCard

Januar 2007      
Börsengang der InterCard 
AG Informationssysteme

August 2007     
Mehrheitsübernahme der 
Intrakey technologies GmbH
durch InterCard

Juni 2007          
Börsengang der Deutsche 
Technologie Beteiligungen AG

Juli 2005           
Beteiligung an der Climasol 
Solaranlagen GmbH

März 2005          
Beteiligung an der Bautest 
GmbH

August 2006     
Beteiligung an der 
Frank Optic Products GmbH

Dezember 2006 
Übernahme der Little Things 
Factory GmbH durch die 
Plan Optik AG
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2008 2009 2010 2011

Juni 2007          
Börsengang der Deutsche 
Technologie Beteiligungen AG

Mai 2008          
Beteiligung an der 
COW lifting technology GmbH

Dezember 2009 
Veräußerung der COW lifting 
technology GmbH an die Lift 
Turn Move Ltd. (Wirral, UK)

März 2009         
Beteiligung an der LTeg GmbH

Juni 2009         
Kapitalerhöhung der 
Plan Optik AG

Dezember 2010 
Mehrheitsübernahme der 
MMT GmbH durch die 
Plan Optik AG

Februar 2008          
Veräußerung der Bautest 
GmbH an die niederländische 
KIWA-Gruppe

Juni 2011         
Beteiligung an der ID 8 GmbH



Die Beteiligung

Die DeTeBe hat sich im Juni 2011 mit 51% an der  

ID 8 GmbH mit Sitz in Ulm beteiligt.

 

Das Unternehmen

Der Logistikdienstleister ID 8 unterhält ein deutsch-

landweit flächendeckendes Netz zur Zustellung 

von Dokumenten und Waren mit gleichzeitiger 

Identitätsprüfung des Empfängers. Der Zusteller 

prüft anhand eines amtlichen Ausweisdokumentes, 

ob es sich bei dem Empfänger tatsächlich um die 

Person handelt, mit der der Versender ein Rechts-

geschäft abschließen will.

 

Postdienstleistungen, bei denen zusätzlich zum 

Versand auch die Identität des Empfängers verifiziert 

wird, gewinnen durch Online-Geschäfte stark an 

Bedeutung. Immer dann, wenn beispielsweise ein 

Kunde die Leistung nicht sofort bezahlt, sondern 

sich zu Zahlungen in der Zukunft verpflichtet, muss 

die Identität des Kunden rechtssicher verifiziert wer-

den. Nur so kann sichergestellt werden, dass der 

Kunde, der im Internet bestellt hat, auch tatsächlich 

die vorgegebene Person ist.

 

Wer in der Vergangenheit am Bankschalter ein De-

pot eröffnet oder einen Kreditvertrag abgeschlos-

sen hat, musste sich direkt vor Ort ausweisen und 

seine Personalien samt Unterschrift hinterlassen. 

Gleiches galt für alle Verträge mit Dauerschuld-

verhältnissen wie zum Beispiel Handyverträge mit 

zukünftigen Zahlungsverpflichtungen, Stromverträ-

ge, Leasingverträge oder Warenfinanzierungen mit 

Ratenzahlung. Alle diese Rechtsgeschäfte werden 

zunehmend über das Internet abgeschlossen. Der 

Kunde kann sich folglich nicht mehr am Schalter 

oder im Geschäft ausweisen. Die Identifizierung  

erfolgt deshalb durch den ID 8 Zusteller beim Kunden 

zu Hause oder an seinem Arbeitsplatz.

 

ID 8 bietet seinen Großkunden derzeit drei  

verschiedene Dienstleistungen an:

 

Beim Produkt HOME IDENT verifiziert der Zusteller 

den Empfänger persönlich auf der Basis dessen 

amtlichen Ausweisdokumentes vor Ort und erfüllt 

mit diesem Prozess die gesetzlichen Vorgaben 

zur Prüfung oder Aufnahme einer Identität. Diese 

Verifizierung soll schon in den kommenden Mona-

ten nicht mehr nur papiergeführt, sondern alternativ 

auch durchgehend digital erfolgen. Bei der digitalen 

Erfassung übernimmt der Zusteller per Handscan-

ner die Ausweisdaten und erfasst die Unterschrift 

des Empfängers auf dem Scannerdisplay. Die auf-

ID 8 GmbH

Innovative Systemlogistik
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HOME IDENT



genommenen Daten übermittelt ID 8 dann sofort 

digital und papierlos über die ID 8-Partner-Schnitt-

stelle an den Versender zurück. Nachgefragt wird 

diese Dienstleitung beispielsweise von Anbietern, 

die einen Neukunden eindeutig registrieren wollen.

 

Bei HOME VERTRAG wird zusätzlich zur Identifizie-

rung vor Ort ein Vertrag unterzeichnet. Beispielsweise 

können Online-Banken mit diesem Produkt Verträge 

rechtssicher abschließen oder Depots eröffnen.

 

Bei HOME WARENLIEFERUNG wird im Zuge der 

Identifizierung und Vertragsunterzeichnung eine 

Warensendung zugestellt. So zum Beispiel beim 

Abschluß eines Handyvertrages mit gleichzeitiger 

Zustellung des Handys.

 

ID 8 steuert das bundesweite Zustellnetzwerk und 

koordiniert jede Sendung von der Terminverein-

barung mit dem Empfänger bis zur Vertragsrück-

führung an den Versender. Je nach Kundenan-

forderung durch den Versender leistet ID 8 ein 

vollständiges Dokumenten- und Vertragsmanage-

ment vom Ausdruck des einzelnen Vertragswerks 

bis zur digitalisierten Rückführung der Dokumente. 

Jeder Einzelsendungsverlauf wird sowohl für den 

Versender als auch für jeden einzelnen Empfänger 

durch eine Online-Sendungsverfolgung transparent. 

Mit der Zustellung selbst beauftragt ID 8 wiederum 

regional ansässige Kurierunternehmen.

 

ID 8 erhöht durch die kundennahen und empfänger

freundlichen Prozesse die Konversionsrate für die 

jeweiligen Auftraggeber. Denn ein hoher Prozentsatz 

der Kunden, die beispielsweise im Internet eine 

Leistung bestellen, schließen bei der Zustellung 

durch ID 8 auch tatsächlich den Vertrag ab. Gründe 

hierfür sind die telefonische Terminvereinbarung, 

der Besuch vor Ort anstelle des Ganges zum 

Postamt sowie die zeitnahe elektronische Daten-

rückübermittlung.

 

Die ID 8 GmbH hat die Geschäftstätigkeit im 

laufenden Jahr aufgenommen und verfügt über 

umfassende Erfahrung und Marktzugang durch  

die bisherige Tätigkeit der handelnden Personen. 
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Oben: ID 8 Zustellung

HOME VERTRAG

HOME WARENLIEFERUNG
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Vorläufige Bilanz zum 30.06.2011

Aktiva

Aktiva		  Stand am	 Stand am
	 	 30.06.2011	 31.12.2010			
	 EUR	 EUR	 TEUR

					   

A. Anlagevermögen						   

						   

I. Immaterielle Vermögensgegenstände						   

Entgeltlich erworbene gewerbliche						   

Schutzrechte und ähnliche Rechte		  3.924,00	 6

						   

II. Sachanlagen						   

Betriebs- und Geschäftsausstattung		  30.150,00	 31

						   

III. Finanzanlagen						   

1. Anteile an verbundenen Unternehmen	 386.004,92		  282

2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	 155.000,00		  90

3. Beteiligungen	 618.843,42		  634

4. Ausleihungen an Unternehmen, mit						   

    denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	 150.000,00		  150

5. Sonstige Ausleihungen	 25.000,00		  40

		  1.334.848,34	 1.196

						   

B. Umlaufvermögen						   

						   

I. Forderungen und sonstige						   

   Vermögensgegenstände   						   

1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	 4.050,28		  4

2. Forderungen gegen Unternehmen, mit						   

    denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	 3.000,00		  3

3. Sonstige Vermögensgegenstände	 60.361,18		  78

		  67.411,46	 85

II. Wertpapiere						   

Sonstige Wertpapiere		  2.677.600,29	 2.145

						   

III. Flüssige Mittel		  1.515.125,58	 1.782

												   

C. Rechnungsabgrenzungsposten		  5.520,00	 1

						   

		  5.634.579,67	 5.246
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Passiva

Passiva		  Stand am	 Stand am
	 	 30.06.2011	 31.12.2010			
	 EUR	 EUR	 TEUR

					   

A. Eigenkapital						   

I. Gezeichnetes Kapital	 3.300.000,00		  3.300

II. Kapitalrücklage	 1.088.750,00		  1.089

						   

III. Gewinnrücklagen						   

Gesetzliche Rücklage	 13.834,53		  14

						   

IV. Bilanzgewinn	 1.186.945,95		  780

		  5.589.530,48	 5.183

B. Rückstellungen						   

1. Steuerrückstellungen	 6.465,00		  0			

2. Sonstige Rückstellungen	 29.920,00		  19

		  36.385,00	 19			

						   

C. Verbindlichkeiten						   

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen						   

    und Leistungen	 2.362,93		  11

2. Sonstige Verbindlichkeiten	 6.301,26		  33

		  8.664,19	 44

						   

		  5.634.579,67	 5.246
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Vorläufige Gewinn- und Verlustrechnung vom 1.01. – 30.06.2011

	     	bis 30.06.2011		  2010			
	 EUR		  EUR	 TEUR

					   

1.	 Umsatzerlöse		  517.784,40	 774

2.	 Sonstige betriebliche Erträge		  8.046,02	 14

			   525.830,42	 788

							    

3.	 Aufwand aus Anteilsverkauf		  170.893,92	 172

							    

4.	 Personalaufwand						   

	 a) Löhne und Gehälter	 137.474,64		  252

	 b) Soziale Abgaben und					   

   	 Aufwendungen für Altersversorgung	 11.323,21		  23

			   148.797,85	 275

5.	 Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-						   

    	 gegenstände des Anlagevermögens und 

    	 Sachanlagen		  4.712,24	 7

6. 	 Sonstige betriebliche Aufwendungen		  82.417,27	 163

			   119.009,14	 171

							    

7. 	 Erträge aus Beteiligungen	 312.147,76		  0

8. 	 Erträge aus Ausleihungen des 

	 Finanzanlagevermögens	 7.050,28		  12

9. 	 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	 16.071,69		  38

10.	Abschreibungen auf Finanzanlagen	 15.000,00		  0

11.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	 0,64		  0

			   320.269,09	 50

							    

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		  439.278,23	 221

							    

13.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	 31.975,89		  9

14.	Sonstige Steuern	 211,00		  0

			   32.186,89 	 9

							    

15.	Periodenüberschuss		  407.091,34	 212

16.	Gewinnvortrag		  779.854,61	 568

17.	Bilanzgewinn		  1.186.945,95	 780
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